
terça-feira, 19 de mARÇO de 20134  CADERNO 2

CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 08.03.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXSANDER DIAS LIMA Vistoriador, 
matrícula 57230535 /1, lotado na Ciretran de Cametá, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 06.03.2013 a 
15.03.2013.
manoela paulo de Oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.572/2013-DAF/CGP de 18.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.137826A/1 de 07.03.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532 /1, lotada na Posto Avançado, por 
trinta (30) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
06.03.2013 a 04.04.2013.
manoela paulo de Oliveira MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.571/2013-DAF/CGP de 18.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 23151, 
de 12.02.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de Trânsito: 
Engenheiro Civil, matrícula 5140994/3, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, por cento e vinte (120) dias no 
período de 12.02.2012 a 11.06.2013.
manoELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 545/2013-DG/CGP de 14.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 08.03.2013.
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor Cláudio Andrade dos Santos, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845400/1, da Coordenadoria 
de Registro de Veículos para a CIRETRAN “B” de Barcarena.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 546/2013-DAF/CGP de 14.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 4002/2012-DG/CGP, o período de 
concessão da Licença Prêmio ao servidor Alan Pereira da Silva, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57203919/1, lotado 
na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
onde se lê de 31.10.2012 a 29.12.2012 leia-se 02.11.2012 a 
31.12.2012, referente ao triênio 03.10.2008/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 561/2013-DG/CGP de 15.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 71/2013-GCC, 
de 08.03.2013, protocolado sob o nº 2013/108551,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores Antonio Santos, Bombeiro Militar, 
matrícula 5037689/2, e Afonso Palma da Paixão e Silva, 
Gerente de Segurança Estratégica, matrícula 5631033/1, para 
procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato n° 017/2013, firmado por este Departamento 
com a Empresa SERVI – SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que 
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 560/2013-DG/CGP de 15.03.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Antonio Villar Pantoja Júnior, Corregedor 
Chefe, matrícula 57190675/1, para responder pela Procuradoria 
Jurídica deste Departamento, no dia 12.03.2013, durante a 
ausência do titular, cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.03.2013.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIA
Número de Publicação: 500784

PORTARIA Nº 573/2013-DAF/CGP,DE 18.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento datada 
de 08.03.2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXSANDER DIAS LIMA Vistoriador, 
matrícula 57230535 /1, lotado na Ciretran de Cametá, dez 
(10) dias, de Licença Paternidade, no período de 06.03.2013 a 
15.03.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.572/2013-DAF/CGP,DE 18.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.137826A/1 de 07.03.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Francilene Maciel da Silva, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845532 /1, lotada na Posto Avançado, por 
trinta (30) dias, Licença para Tratamento de Saúde no período de 
06.03.2013 a 04.04.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.571/2013-DAF/CGP,DE 18.03.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 23151, 
de 12.02.2013.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de Trânsito: 
Engenheiro Civil, matrícula 5140994/3, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, por cento e vinte (120) dias no 
período de 12.02.2012 a 11.06.2013.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 500488

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/11/2012
Valor: 0,00
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
prorrogação da vigência de Contrato.
Contrato: 52
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745350000    339034              	 0101000000          Estadual
Contratado: BRENDA MOREIRA CAREPA
Endereço: Tv D Romualdo Coelho, Bairro: Umarizal, 922
CEP. 66055-190 - Belém/PA
Complemento: Ap 1001
Telefone: 9132252331
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Diária
Número de Publicação: 500745

Portaria: 70/2013
Objetivo: para representar a SECOM na oficina de “ROYALTIES 
MINERAIS E O DESENVOLVIMENTO REGIONAL”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180151/SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO (SECRETARIA 
ADJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 19/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 500760

Portaria: 71/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      		  Cargo do Servidor        	M atricula
SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO       SECRETARIA AJUNTA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO	 54180151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122129745340000    0101000000          339033              200,00
Observação: para atender despesas emergenciais desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 500769

Portaria: 73/2013
Objetivo: para realizar a cobertura lançamento do programa 
desenvolvimento de artesões no município.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
IMPRENSA I) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 500776

Portaria: 74/2013
Objetivo: para realizar a cobertura da visita da CASA PENAL DE 
AMERICANO.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2013 a 
19/03/2013
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/03/2013 a 
19/03/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

Diária
Número de Publicação: 500278

Portaria: 180/2013
Objetivo: Realização de montagem de equipamentos.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31811893/ARMANDO DA SILVA LIMA (Técnico de Manutenção 
de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 20/03/2013
31818551/SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (Tec.Est.
Repet.Retr. de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
20/03/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA


